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Annotatsiya 
Ushbu tadqiqot erkin bozor iqtisodiyotini rivojlantirishda klassik iqtisodiy maktab 

g‘oyalarining ahamiyatini yoritadi. Tadqiqotda monopoliya va ma’muriy buyruqbozlikni bartaraf 

etish, davlat aralashuvini kamaytirish masalalari tahlil qilinadi. JSTga a’zo Yevropa davlatlari, AQSh 

va Kanada tajribasi asosida qiyosiy yondashuv qo‘llanilgan. Natijalar O‘zbekistonning jahon bozor 

standartlariga moslashuvini tezlashtirish imkoniyatlarini ko‘rsatadi. 

Kalit soʻzlar: klassik iqtisodiy maktablar,erkin bozor iqtisodiyoti, monopoliya, maʼmuriy 

buyruqbozlik, davlat, graudalizm, jahon bozor standartlari 
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В исследовании рассматривается значение идей классической экономической школы в 

развитии свободной рыночной экономики. Анализируется процесс устранения монополии и 

административно-командной системы, а также сокращение государственного вмешательства. 

Методология основана на сравнительном анализе опыта стран — членов ВТО, США и Канады. 

Полученные результаты демонстрируют возможности ускоренной адаптации Узбекистана к 

мировым рыночным стандартам. 

Ключевые слова: классические экономические школы, свободная рыночная экономика, 

монополия, административно-командная система, государство, градуализм, стандарты 

мирового рынка 

 

This study examines the role of classical economic school ideas in the development of a free 

market economy. The research focuses on eliminating monopoly and administrative command 

systems while reducing state intervention. A comparative approach based on the experience of WTO 

member European countries, the United States, and Canada is applied. The findings highlight 

pathways for accelerating Uzbekistan’s integration into global market standards. 

Keywords: classical schools of economics, free market economy, monopoly, administrative 

command system, state, gradualism, global market standards 

 

Iqtisod har bir davlat hayotida muhim rol oʻynaydi. Shu sababli bu sohada qadimdan ham 

koʻpgina olimlar oʻz izlanishlarini olib borgan va hozirgacha asqotib kelmoqda. Iqtisodiy taʼlimotlar 

tarixi fanining maʼlumotlariga koʻra qadimgi klassik iqtisodiy maktablarining asosiy asoschilaridan 

Adam Smit va David Rikardo iqtisodiy taʼlimotlari hozirgi iqtisodiyotda ham muhim rol 

oʻynamoqda. Buning asosiy dalili – ularning eng muhim gʻoyalari: “Erkin bozor iqtisodiyoti”, 

“Koʻrinmas qoʻl nazariyasi”,” Mehnat taqsimoti”,” Taqqoslama ustunlik” kabilardir [1]. 

Mashhur sotsiolog Veber fikriga koʻra - erkin bozor iqtisodiyotiga oʻtishda har qanday 

mamlakatda zamonaviy davlatchilik va mustahkam boshqaruv boʻlishi lozimligini taʼkidlaydi. Shu 

jumladan erkin bozor iqtisodiyotida: “ - shundagina oʻz muvaffaqiyatlariga erishishi mumkin boʻlgan 

ustuvor yoʻnalishlarni ishlab chiqa oladi” - deya taʼrif bergan [2]. 

Ayni paytda Oʻzbekiston hukumatining mustaqilligimizdan soʻng ishlab chiqilayotgan 

koʻpgina qaror va qonunlari ham mamlakatimizning erkin bozor iqtisodiyotiga oʻtishida oʻz 

samarasini koʻrsatmoqda. 2011-yilning ikkinchi yarmida Oʻzbekiston Respublikasi hukumatining 

qaroriga koʻra “Kredit axborot alamashinuvi toʻgʻrisidagi”, “Tadbirkorlik faoliyati sohasidagi 

ruxsatnomalar berish tartib – qoidalari toʻgʻrisida”gi va boshqa shunga oʻxshagan bir qator qonunlar 

ishlab chiqildi. 

Shu bilan birga Oʻzbekiston Respublikasi Adliya Vazirligi: bozor islohotlarini yanada 

chuqurlashtirish, kichik biznes, xususiy tadbirkorlikni rivojlantirishning ustuvor vazifalarini hal etish 

borasida ishlab chiqilayotgan normativ-huquqiy hujjatlar loyihalarining sinchiklab koʻrib chiqilishini 

taʼminlab berdi. Shu qonun hujjatlarida monopoliyadan chiqarish va raqobatni rivojlantirish davlat 

qoʻmitasi bilan birgalikda davlat boshqaruvi organlarining tadbirkorlik subyektlariga nisbatan 

noqonuniy harakatlarga yoʻl qoʻymaslik belgilangan. Shu jumladan,vazirliklar va idoralarning, 

viloyat hokimlarining amaldagi qonun hujjatlariga zid boʻlgan va tadbirkorlik  subyektlarining 

huquqlari hamda manfaatlarini cheklaydigan qonunosti hujjatlari va qarorlari belgilangan tartibda 

bekor qilinishini taʼminlash orqali bunday harakatlarning oldi olinadi. Bundan tashqari, bu sohada 

huquqbuzarliklarga yoʻl qoʻygan mansabdor shaxslarning shaxsiy javobgarligi toʻgʻrisida takliflar 

tayyorlashga qaratilgan ishlarni kuchaytirishni asoslab qoʻydi [3]. 

Shunday ekan, Oʻzbekiston erkin bozor iqtisodiyotiga oʻtishda mamlakatda mansabidan 

foydalanib, byurokratik harakatlarni olib boruvchilarni yoʻq qilishda muhim say-harakatlarni yoʻlga 

qoʻydi. 

Qadimgi klassik iqtisodiy maktablarning eng soʻngi nomoyondalari Adam Smit va David 

Rikardoning asarlaridagi fikrlari zamonaviy erkin bozor iqtisodiyotida muhim rol oʻynamoqda. 

Bunga misol qilib koʻrsatishimiz mumkin boʻlgan gʻoyalari Adam Smitning “Koʻrinmas qoʻl” 
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nazariyasidir. Bu orqali iqtisodchi olim bozor iqtisodiyotida har kim oʻz manfaatini oʻylab ish yuritsa 

ham hamma uchun mafaat keltiradi deya takidlagan.Yaʼni biz oddiy 5 ta nonvoyni misol qilib 

oladigan boʻlsak, ular nonlarni koʻproq sotish uchun bir – biri bilan raqobat qilgan holda 

isteʼmolchilarga sotadi. Isteʼmolchini oʻziga jalb qilish uchun esa mahsulot sifatini oshirishga, bittasi 

ikkinchisidan narxni kamaytirishga harakat qiladi va shu orqali bozor sharoitida muvozanatni 

saqlaydi. Ancha yillar avval olim ilgari surgan gʻoyalar keyinchalik oʻz isbotini topdi. 

David Rikardo esa “Mamlakat albatta bozor iqtisodiyotida oz miqdorda qatnashishi kerak: eng 

asosiysi bozor subeyktlarining haq - huquqlarini himoya qilishda va mahsulotlar narxi keskin izidan 

chiqqan holatda taʼsirini oʻtkazishi kerak” - degan gʻoyalarni ilgari surgan. Bu gʻoya ham bozor 

iqtisodiyotida muhim rol oʻynaydi. 

Oʻzbekiston hukumati tomonidan qabul qilingan qarorlar ham mamlakat bozorini rivojlantirish 

uchun shu erkin bozor iqtisodiyotiga oʻtishda muhim rol oʻynovchi qarorlarni qabul qildi [4]. 

Klassik iqtisodiy maktab namoyondalari tomonidan ilgari surilgan erkin bozor, xususiy mulk 

ustuvorligi, raqobat va davlat aralashuvini cheklash g‘oyalari bugungi kunda rivojlangan va 

rivojlanayotgan mamlakatlar iqtisodiy siyosatida muhim metodologik asos bo‘lib xizmat qilmoqda. 

Ushbu g‘oyalarning amaliy samaradorligini baholash maqsadida AQSh, Kanada, Germaniya, 

Fransiya va O‘zbekiston misolida qiyosiy statistik tahlil amalga oshirildi. 

1-jadval 

Erkin bozor tamoyillari ustuvor bo‘lgan mamlakatlarda iqtisodiy ko‘rsatkichlar 

taqqoslanishi 

Mamlakat Xususiy sektorning 

YAIMdagi ulushi (%) 

Kichik va o‘rta biznesning 

bandlikdagi ulushi (%) 

YAIM o‘rtacha o‘sish 

sur’ati (2015–2023, %) 

AQSh 85 60 2,4 

Kanada 83 63 2,1 

Germaniya 80 67 1,9 

Fransiya 78 65 1,6 

O‘zbekiston 80 75 5,6 

 

Jadval ma’lumotlaridan ko‘rinib turibdiki, klassik iqtisodiy maktab g‘oyalari asosida 

shakllangan bozor mexanizmlariga ega mamlakatlarda xususiy sektor iqtisodiyotning yetakchi 

harakatlantiruvchi kuchi hisoblanadi. Ayniqsa, kichik va o‘rta biznes subyektlarining bandlikdagi 

yuqori ulushi mehnat taqsimoti va raqobat tamoyillarining amaliy natijasi ekanligini ko‘rsatadi. 

 
1-rasm. Erkin bozor islohotlari sharoitida YAIM o‘rtacha o‘sish sur’atlari 

 

Diagramma tahlili shuni ko‘rsatadiki, rivojlangan davlatlarda iqtisodiy o‘sish barqaror, biroq 

nisbatan past sur’atlarda kechmoqda. O‘zbekiston misolida esa bozor islohotlarining faol bosqichi 

tufayli yuqori iqtisodiy o‘sish sur’atlari kuzatilmoqda. Bu holat David Rikardoning bosqichma-
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bosqich (gradual) islohotlar orqali bozor mexanizmlarini joriy etish g‘oyalarining dolzarbligini 

tasdiqlaydi. 

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, klassik iqtisodiy maktab vakillari tomonidan ilgari 

surilgan erkin bozor, raqobat, mehnat taqsimoti va taqqoslama ustunlik tamoyillari bugungi 

globallashuv sharoitida ham o‘z dolzarbligini yo‘qotmagan. Xususan, Adam Smitning “ko‘rinmas 

qo‘l” nazariyasi bozor subyektlarining erkin faoliyati sharoitida resurslar samarali taqsimlanishini 

izohlaydi. Jahon banki ma’lumotlariga ko‘ra, davlatning iqtisodiyotga bevosita aralashuvi past 

bo‘lgan mamlakatlarda (masalan, AQSh, Kanada, Germaniya) YAIMning o‘rtacha yillik o‘sish 

sur’ati 2,3–2,8 %ni tashkil etgan, bu ko‘rsatkich yuqori darajadagi davlat nazorati mavjud 

mamlakatlarga nisbatan sezilarli darajada yuqoridir. 

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, raqobat muhiti rivojlangan davlatlarda tadbirkorlik subyektlari soni 

tez sur’atlarda ortadi. Masalan, Yevropa Ittifoqida kichik va o‘rta biznes subyektlari umumiy 

bandlikning qariyb 67 %ini va YAIMning 55 %dan ortig‘ini ta’minlamoqda. Bu holat klassik 

iqtisodiy maktab tarafdorlari ilgari surgan erkin raqobat va mehnat taqsimoti nazariyalarining amaliy 

samaradorligini tasdiqlaydi. David Rikardoning taqqoslama ustunlik nazariyasi asosida olib borilgan 

qiyosiy tahlil shuni ko‘rsatdiki, har bir mamlakat o‘z tabiiy-iqlim sharoiti va ishlab chiqarish 

salohiyatiga mos mahsulotlarga ixtisoslashganda tashqi savdo hajmi va samaradorligi oshadi.  

Xalqaro savdo statistikasiga ko‘ra, tabiiy resurslarga ixtisoslashgan mamlakatlarda eksport 

tushumlari o‘rtacha 15–20 %ga yuqori bo‘lmoqda. O‘zbekiston misolida paxta, rangli metallurgiya 

va qishloq xo‘jaligi mahsulotlariga ixtisoslashuv eksport barqarorligining muhim omili bo‘lib xizmat 

qilmoqda. Shuningdek, tadqiqot natijalari davlatning iqtisodiyotdagi roli asosan tartibga soluvchi va 

nazorat qiluvchi funksiyalar bilan cheklanishi zarurligini ko‘rsatdi. O‘zbekiston Respublikasi 

tomonidan so‘nggi yillarda amalga oshirilgan monopoliyaga qarshi siyosat va tadbirkorlikni qo‘llab-

quvvatlash choralari natijasida xususiy sektor ulushi YAIMda 80 %dan oshdi. Bu ko‘rsatkich klassik 

iqtisodiy yondashuvlar asosida olib borilayotgan bosqichma-bosqich (gradual) islohotlarning ijobiy 

samarasini tasdiqlaydi. Umuman olganda, tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, klassik iqtisodiy maktab 

g‘oyalarini zamonaviy iqtisodiy siyosat bilan uyg‘unlashtirish rivojlanayotgan mamlakatlar, 

jumladan O‘zbekiston uchun barqaror iqtisodiy o‘sish va jahon bozoriga integratsiyalashuvning 

muhim omili hisoblanadi. 

Tadqiqotlar natijasi shuni koʻrsatdiki, har qanday mamlakat erkin bozor iqtisodiyoti orqali oʻz 

qudratini namoyon qila oladi. Mustahkam qonunlarga asoslanib,  tadbirkorlik subeyktlariga nisbatan 

maʼmuriy – buyruqbozlikni, monopoliyani yoʻq qilish zarurligini, isteʼmolchilar uchun noqulaylik 

tugʻdirayotgan bozordagi narxlarni meʼyorida saqlab turishi kerakligini koʻrsatib berdi. 

Amaliy jihatdan qabul qilingan qonunlar amal qilishi uchun mansabidan qatʼiy nazar har bir 

yuridik va jismoniy shaxslar amal qilishi kerakligini yuqoridagi qonun-qoidalarda koʻrsatib oʻtildi. 

Umumiy olganda esa hozirgi bozor iqtisodiyotini rivojlantirishda Adam Smit va David Rikardo 

fikrlari eng asosiy qismlaridan ekanligi bilan ajralib turilishiga boʻlakcha urgʻu berildi. 
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